
BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO EDIÇÃO  Nº 1463 - 29 DE AGOSTO DE 2024 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Halter Pitter dos Santos da Silva
VICE-PRESIDENTE: Alex Rodrigues Gonçalves
1º SECRETÁRIO: Cláudio Vicente Vilar
2º SECRETÁRIO: Rosalvo de Vasconcellos Domingos

DEMAIS VEREADORES
Augusto Márcio Ramos de Souza
Jean Carlos Bastos Cardoso
Josinei de Souza Lopes
Marlon Pereira da Rocha
Alexandre Medeiros do Nascimento

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria da Casa Civil

SECRETÁRIO:
Caio Cezar Silveira Leal

DIAGRAMADORA
Vânia Fernandes

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE

GUAPIMIRIM
PREFEITURA DE



DECRETOS
DECRETO N° 2736 DE 29 DE AGOSTO DE 2024. 

A PREFEITA MUNICIPAL, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições le-
gais. 
Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.617 – LOA/2024; 
Considerando o valor financeiro transportado para o exercício de 2024 das contas 
bancárias dos órgãos evidenciados pela demonstração de suficiência financeira 
através do Saldo de banco em 31/12/2023;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas 
pelo Município;

DECRETA:
Art. 1° - Fica autorizada abertura de Crédito Adicional Suplementar no orçamento 
dos órgãos relacionados abaixo, para o exercício de 2024, resultante de Superávit 
verificado em 31/12/2023, nas fontes de recursos conforme quadros demonstra-
dos em anexo, destinado a correr às despesas classificadas nas atividades e nos 
elementos a seguir discriminados:

SUPLEMENTAÇÃO: 
Orgão  Programa de Trabalho Reduzido  Categoria  Fonte  Valor 

02.06 04.122.0010.2.010 128 31.90.11 2.500.99 740.000,00

02.06 04.122.0010.2.010 129 31.90.13 2.500.99 75.000,00

02.03 04.122.0010.2.010 77 31.90.11 2.500.99 100.000,00

02.03 04.122.0010.2.010 78 31.90.13 2.500.99 10.000,00

02.09 10.302.0058.2.010 317 31.90.13 2.500.99 400.000,00

02.09 10.301.0057.2.010 297 31.90.11 2.500.99 460.000,00

02.09 10.305.0038.2.010 345 31.90.11 2.500.99 160.000,00

02.09 10.305.0038.2.010 347 31.90.16 2.500.99 20.000,00

TOTAL 1.965.000,00

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 29 de agosto de 2024.
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

Prefeita

EMENTA: Dispõe sobre a Abertura de Crédito Suplementar 
por Suficiência Financeira

DECRETO Nº 2737 DE 29 DE AGOSTO DE 2024 .

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais.
Considerando o que dispõe a Lei federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.617/2023;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas 
pelo Município.

DECRETA:
Art. 1° - Fica aberto crédito suplementar por transposição de recursos, para resta-
belecer as seguintes dotações do orçamento vigente:

SUPLEMENTA:
Orgão  Programa de Trabalho Reduzido  Categoria  Fonte  Valor 

02.09 10.302.0058.2.010 316 31.90.11 1.500.95 4.400.000,00

02.08 12.365.0006.2.015 248 31.90.11 1.500.94 1.610.000,00

TOTAL 6.010.000,00

Art. 2º - Servirá de recursos para cobertura da transferência autorizada no artigo 
anterior a seguinte redução orçamentária:

REDUZ:
Orgão Programa de Trabalho Reduzido Categoria Fonte Valor

02.09 10.302.0058.2.010 317 31.90.13 1.500.95 4.400.000,00

02.08 12.365.0006.2.015 249 31.90.13 1.500.94 60.000,00

02.08 12.361.0015.2.015 197 31.90.11 1.500.94 700.000,00

02.08 12.361.0015.2.015 198 31.90.13 1.500.94 850.000,00

TOTAL 6.010.000,00

Art. 3º  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 29 de agosto de 2024.
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

Prefeita

Ementa: Dispõe sobre a Abertura de Crédito Suplementar 
por transposição de recursos.

2 BIO Nº 1463 - GUAPIMIRIM 29 de Agosto de 2024



DECRETO  N° 2738 DE  29 DE  AGOSTO DE 2024.

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais.
Considerando o que dispõe a Lei federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.617/2023;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas 
pelo Município.

DECRETA:
Art. 1° Fica autorizada a abertura de Crédito Adicional Suplementar por Expectati-
va de Excesso de Arrecadação,  no valor de R$ 2.800,000,00 (Dois milhões  e Oito-
centos mil  reais e zero centavos), distribuído nas seguintes dotações:

SUPLEMENTA:
Orgão  Programa de Trabalho Reduzido  Categoria  Fonte  Valor 

02.09 10.301.0057.2.010 299 31.90.16 1.605.00 335.000,00

02.09 10.302.0058.2.010 318 31.90.16 1.605.00 2.240.000,00

02.09 10.305.0038.2.010 347 31.90.16 1.605.00 225.000,00

 TOTAL 2.800.000,00

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 29 de agosto de 2024.
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

Prefeita

EMENTA: DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR POR EXPECTATIVA DE 
EXCESSO DE ARRECADAÇÃO.

ATO DE AUTORIZAÇÃO
3BIO Nº 1463 - GUAPIMIRIM29 de Agosto de 2024



BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2024

Assinatura digital


		2024-08-29T20:30:01-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




